ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

ã yi%d s

ATA DE HABILITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°. 038/2018/PMO/SEMAD.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL, MENOR PREÇO POR
ÍTEM, através da Prefeitura Municipal de Óbidos - PA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de
Locação de veículos automotivos, permanentes e eventuais, com e sem condutor
para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Óbidos, para o exercício
de 2018.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: 27 de junho de 2018, às 9:00h.

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às

09:00h, a Pregoeira do Município e a Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto n**.

0142 de 01 de fevereiro de 2018, reuniram-se na sala de licitações na sede da

Prefeitura Municipal de Óbidos, situada na Rua Deputado Raimundo Chaves, n° 338,

Bairro Centro - CEP: 68.250-000 - Óbidos/PA, para procederem a abertura referente

ao processo licitatório supracitado conforme descrito nesta Ata de Julgamento. A

Pregoeira iniciou o certame dando boas vindas. Neste momento, a Pregoeira

declarou a sessão aberta. Em seguida, a Pregoeira recebeu os documentos

relacionados ao Credenciamento e os envelopes com os documentos de habilitaçãíA

e propostas procedendo às assinaturas dos mesmos. Passou aos procedimentoi \

relativos à etapa de Credenciamento. Durante esta etapa não foi registrada nenhuma

ocorrência. Assim as empresas credenciadas foram:

REPRESENTANTE EMPRESA CNPJ ENDEREÇO E- MAIL
TELEFO
NE

Armando Batista
Pereira, CPF

n°178.308.002-78
e RG n° 6233405

PC/PA

A. B.
PEREIRA
SERVIÇOS
-ME

22.188.37
6/0001-64

Rua Dr. Picanço
Diniz, n° 189,
Bairro Centro,
Óbidos/PA.
CEP: 68.250-

000

Abpereira
.me@hot
mail.com

(93)
99155-
0813

i ^ 0 S ^

I P J K

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edinaldo da Silva
Menezes. CPF

n°:387.930.322-34
e RG n":2124553

SSP/PA

RO! IA
TRANSPORT
ES AMARAL
LTDA - ME

29.117.01
6/0001-60

Av. Prefeito
Nelson Souza,
n'̂ :1643. Sala B.

Perpétuo
Socorro,
Óbidos/PA,
CEP: 68.250-

000

vaseonce
los.ltda@
hotmail.c
om

(93)
3547-
1239

Bruno Pinto do
Santos, CPF

n°:725.255.092-34
e RG n°:4299015

SSP/PA

J. B. S.
COMÉRCIO E
SERVIÇOS
LTDA - ME

11.965.97
2/0001-37

Av. Borges Leal,
n'':2250, Bairro
Aparecida,
CEP:68.040-

075

lider.cs@
hotmail.c
om

(93)
3523-
4242/
99122-
1470

Passou-se para a fase de análise das propostas, onde nâo foi registrada nenhuma

ocorrência e estando as propostas conforme as exigências do edital a Pregoeira as

classifica e passa para a fase de lances. Após a fase de lances foram registrados os

últimos valores por item, os quais constam no ANEXO I desta ata. Encerrada a fase

de lances, a Pregoeira passou para a fase de habilitação, durante as análises, o

representante da empresa ROTTA TRANSPORTES AMARAL LTDA - ME questionou

que a Licitante A. B. PEREIRA SERVIÇOS - ME nâo apresentou a Inscrição

Estadual da Empresa e demonstrações contábeis como exigido respectivamente nos

itens 10.2.2 b) e 10.2.5 b) do edital. Diante da ocorrência a Pregoeira exclareceu ao

representante da empresa ROTTA TRANSPORTES AMARAL LTDA - ME que a não

apresentação da comprovação de inscrição estadual da empresa questionada não é

motivo para inabilitá-la devido o edital dispor que poderá ser apresentada a inscrição

estadual ou municipal, se houver, dando a possibilidade de apresentação de uma

das duas documentações a depender das atividades desempenhadas pelas

empresas. Com relação ao questionamento no que se refere ao balanço da empresa

A B. PEREIRA SERVIÇOS - ME, como o edital exige "Balanço patrimonial e

demonstrações contábeis [...] já exigíveis e apresentados na forma da lei" e a empresa

presentou somente o blanço patrimonial a Pregoeira não habilita a empresa. Em relação as

análises dos documentos da empresa J. B. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, foi

constatado que a referida empresa não apresentou o CNPJ exigência contida no item

Â y . i\

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP): 05.131.180/0001-64

10.2.2.a) do edital. O representante da empresa supracitada alegou que apresentou

o CRC e que o documento substitui os documentos fiascais. Constatou-se também

que durante a verificação de autenticidade das documentações, o termo de

autenticação sob o número 18002297-0 constante no termo de abertura do livro

diário da empresa supracitada pertence á empresa CIRURBEL CIRÚRGICA BELÉM

COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Em ato contínuo, como a empresa A. B.

PEREIRA SERVIÇOS - ME não foi habilitada a Pregeoeira passou a analisar os

documentos de habilitação da empresa ROTTA TRANSPORTES AMARAL LTDA -

ME que ficou em segundo lugar nos itens arrematados pela empresa inabilitada.

Durante a verificação de autenticidades das documentações da referida empresa

também constatou-se que o termo de autenticação sob o número 18001543-4

constante no termo de abertura do seu livro consta como inexistente. Diante da

situação a Pregeoira suspendeu a sessão para melhor análise das documentações e

caso necessário proceder diligências e marca a reabertura desta licitação para o dia

06/07/2018 às 09;00hs. Ficam as empresas desede já cientes de que deverão

apresentar exclarecimento em relação a essas divergências no ato da reabertura

desta licitação. Sendo de pleno conhecimento e concordância dos licitantes e demais

presentes todo o conteúdo desta ata e nada mais havendo a constar, a Pregoeira

encerra a sessão e esta ATA, às 14:24h, que após lida e aprovada segue assinada

pelos presentes e deverá ser cedida cópia aos licitantes e publicado o resultado no

diário oficial do Município e/ou do Estado e/ou da União.

Pregoeira da PMO.
Decreto n*̂  0142/2018

Equipe de Apoio:

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

Rosângéia Marinho Giordano
Decreto n° 0142/2018

into Vieira
0142/2018

Edil
Decreto n'

Edna Soareô Borges
Decreto n" 0142/2018

Francisco ^^^s da Silva
Decreto n° 0142/2018

REPRESENTANTE EMPRESA ASSINATURA
Armando Batista
Pereira. CPF

n°178.308.002-78
e RG n° 6233405

PC/PA

A. B. PEREIRA
SERVIÇOS -
ME

Edinaldo da Silva
Menezes, CPF

n°:387.930.322-34
e RG n°:2124553

SSP/PA

ROTTA
TRANSPORTES
AMARAL LTDA-

ME

Bruno Pinto do
Santos, CPF

n°:725.255.092-34
e RG n°:4299015

SSP/PA

J. B. S. COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA

-ME

k 4. a.

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

LANCHA casco de
alumínio com tolda,
grades laterais para

proteção contra
quedas, capacidade

mínima para 06
passageiros, incluindo

motorista;
manutenção

preventiva e corretiva
e potência a partir de

60HP-PARA
SEURBI/SEMPAR

30
R$

578,75
R$

17.362,50
NC NC NC NC NC NC

FRACASS
ADO

empresa
s não

cotaram

FRACAS
SADO

empresa
s não

cotaram

ONIBUS: tipo urbano,
com capacidade

mínima de 40 lugares,
sem ar condicionado,
em boas condições de

uso; incluindo
motorista,

manutenção
preventiva e corretiva

130 R$
450,00

R$
58.500,00

NC NC NC NC NC NC

FRACASS
ADO

empresa
s não

cotaram

FRACAS
SADO

empresa
s não

cotaram

Total Estimado
R$

230.937,
50

Valor total licitado

LOTE 02 - LOCAÇAO DE VEÍCULOS PERMANENTES - MENSAL

(
1»

ri-

C

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

ITE
M

ESPECIFICAÇÃO

QUANTID
ADE DE

VEÍCULOS

QUANT
TOTAL

VEÍCULOS

PREÇO
MÉDIO
UNIT.

MENSAL

PREÇO
MÉDIO

DA
QUANT.
TOTAL

PROPOSTAS DAS EMPRESAS

J. B. S.
COMÉRCI

OE
SERVIÇOS

LTDA
ME

ROTTA
TRANSP
ORTES
AMARA
LLTDA

-ME

A. B.
PEREI

RA
SERVI
ÇOS-
ME

ULTIMO LANCE DAS
EMPRESA

J. B. S.
COMÉR

CIOE
SERVIÇ

OS
LTDA

ME

ROTTA
TRANSP
ORTES
AMARA
LLTDA

-ME

A. B.
PEREI

RA
SERVI
ÇOS-
ME

MENOR
VALOR

MARCA
/MODE

LO

EMPRES
A

VENCED
ORA

Fracass
ado

Valor
total

licitado

CARRO: Caminhonete
cabine dupla 4x4,
carroceria aberta,

rodagem em
pavimentação

asfáltica e estrada de
terra, capacidade

para 5 passageiro e
cargas; manutenção

preventiva e
corretiva.

13
R$

8.100,00

R$
105.300.0

O

R$
8.050,00

R$
5.670,00

R$
5.832,0

O
SL

R$
4.950,00

R$
4.900,0

O

R$
4.900.00

A. B.
PEREIR

A
SERVIÇ
OS-ME

R$
63.700,0

O

MOTOCICLETAS 150
CILINDRADA, injeção

eletrônica, partida
elétrica, motor 4

tempos; manutenção
preventiva e

corretiva.

11
R$

4.766,67
R$

52.433,33
NC NC NC NC NC NC

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

Caçamba Basculante
Truncada: Diesel

comum ou SIO, com
fabricação a partir do

ano de 2010,
manutenção
preventiva e

corretiva.

R$
17.725,0

O

R$
35.450,00

NC NC NC NC NC NC

Caminlião: com
carroceria de madeira

3/4 comerciais,
manutenção

preventiva e corretiva

R$
10.525,0

O

R$
21.050,00

NC NC
R$

7.578,0
O

NC NC
R$

7.500,0
O

R$
7.500,00

(

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

9BWAC5
2R74R4
32127

5
Escavadeira:

hidráulica capacidade
de 22 toneladas

1
R$

25.500,0
0

R$
25.500,00

NC NC NC NC NC NC
Fracass

ado

6

Caminhão
Betoneira: traçados
6x4 com betoneira de

capacidade 8m^
manutenção

preventiva e corretiva

1
R$

23.012,5
0

R$
23.012,50

NC NC NC NC NC NC
Fracass

ado

7

Pá Carregadeira:
com peso operacional
a partir de 9.000 Kg,

manutenção
preventiva e corretiva

1
R$

18.875,0
0

R$
8.875,00

NC NC NC NC NC NC
Fracass

ado

8

Caminhão Pipa, com
bomba d'agua, tanque
com capacidade para

10.000 litros

1
R$

15.250,0
0

R$
15.250,00

NC NC NC NC NC NC
Fracass

i í - A

» * «

yir

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

Guincho tipo 3/4,
capacidade de carga

4870 KG, PBT mínimo
de 08 toneladas;

plataforma mínima de
6 m capaz de

transporta 1 veículo.
Para-choques traseiro

articulado;
Sinalização luminosa

externa; Adesivos
refletivos; aprovados

pelo DENATRAN
conforme Resolução
do COTRAN; COM

MOTORISTA,
manutenção

corretiva, revisão
preventiva periódica.

R$
14.166,6

7

R$
14.166,67

VW/8.1
20 Euro
3, Placa:
NTB199
3, Cor

Branca,
Ano

R$
14.050,00

R$ R$ 2011, R$
14.050,00

NC NC 14.000,0 NC NC 14.000,0 Chassi:
R$

14.050,00
0 0 953345

2R4BR1
39603,
Platafor
ma Auto
Socorro

6
metros.

J. B. S.
COMÉR

CIOE
SERVIÇ

OS
LTDA

ME

R$
14.000,0

O

Valor Total Estimado
R$

311.037
,56

Valor ToUl Licitado
R$

92.700,
00

^>y\

		2018-12-11T15:37:10-0300
	MARISA MOUSINHO MODA:59454024272
	Eu concordo com partes específicas deste documento